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ТА Ц РИЗ
ба авторефераты диссертатсияи Давлатов Бахтовар Ш амсуллоевич 
мавзуи “Такмили инструментом иттилоотиву та\лилии идоракунии 
нацлиёти хавоии Цумх̂ урии Тоцикистон” барои дарёфти дарацаи илмии 
номзади илщ ои щтисо/щ аз рун ихтисоси 08.00.06 - Щ тисодиёт ва 
идоракунй тибци самщои фаъолият (08.00.06.04  -  Ташкил ва идоракунии 
корхона^о, низощ о ва комплексно) пешни^од шудааст

Инструментхои муосири иттилоотй ва тахлилй дар идоракунии 

наклиёти хдвой ва баланд бардоштани самаранокии амалиёт, инчунин, 

бехатарии умумй дар авиатсия сах,ми назаррас доранд. Кайд кардан 

зарур аст, ки ин воситахо на танхо барои кабули карорхо маълумоти 

муфассал медиханд, балки омили асосии такмил додани тамоми соха 

мегарданд.

Яке аз пешрафтхои ачиб ин кобилияти системахои тахлилй барои 

пешгуй ва моделсозии сенарияхои гуногун мебошад, ки ба онхо имкон 

медихад, ки ба тагирот дар мухити атроф фаъолона мутобик шаванд. Ин 

на танхо ба идоракунии чандири харакати наклиёти хавои мусоидат 

мекунад, балки ба пешгирии мушкилоти эхтимолй ва кам кардани 

хатархо мусоидат мекунад.

Ба шарофати технологияхои иттилоотй, парвози наклиёти хавой 

дакиктар, тезтар ва дастрастар мегардад. Мусофирон метавонанд холати 

парвозхои худро дар вакти вокей пайгирй кунанд ва ширкатхои 

хавопаймой метавонанд захирахоро бехтар ба накша гиранд ва ба 

вазъиятхои амалиётй вокуниш нишон диханд.

Чанбаи мухими такмили воситахои иттилоотй ва тахлилй низ ба 

назар гирифтани омилхои мухити зист мебошад. Тахлили маълумоти 

экологии авиатсия барои тахияи стратегияхо, кохиш додани таъсири



мухити зист, ки дар партави мушкилоти глобалии экологи мухимтар 

мегардад, кумак мекунад.

Умуман, ин инструментхои инноватсионй дар идоракунии 

наклиёти хавой на танхо ба талаботи муосир чдвобгу мебошанд, балки 

барои рушди ояндаи сохди авиатсия стандартхои навро мукаррар 

мекунанд. Бо кумаки онхо, соха чандиртар, боэътимодтар мешавад ва 

кодир аст, ки бо мушкилоти чдхони зудтагйирёбанда самаранок 

мубориза барад.

Дар робита ба ин, муаллиф бо дарки тамоюлхои дар боло 

зикршуда, масъалаи муосири тадкикотии марбут ба такмили 

инструментхои идоракунии наклиёти хавоиро дар чумхурй дар асоси 

тачрибаи бехтарини хоричй, дар шароити рушди инноватсиониро тахия 

ва хал мекунад.

Дурустй ва эътимоднокии натичахо бо истифодаи дурусти 

манбаъхои оморй ва иттилоотй ва заминаи меъёрй. Мо ахамияти амалии 

натичахои тадцикоти дйссертатеияро равшан мешуморем, ки натичахои 

муайяни онхо метавонанд дар фаъолияти макомоти давлатй ва 

ширкатхои ватанй дар сохаи авиатсияи гражданй истифода шаванд. 

Маводхои тадкикО!й инчунин, метавонанд дар таълими фанхои марбут 

ба наклиёти хавой истифода шаванд.

Х,амчун камбудй инро кайд намуданиям:

Ба максад мувофик мебуд агар муаллиф тахлили киёсии кишвархои 

хамсояро дар кор нишон медод.

Сарфи назар аз эроди зикршуда, тадкикоти диссертатсионии 

Давлатов Бахтовар Шамсуллоевич кори илмй буда, мустакилона дар 

сатхи баланди илмй ан чо м  дода шудааст. Кор ба меъёрхои тахассусии 

диссертатсия мувофикат мекунад. Натичахои ба даст овардаи муаллиф 

боэътимод, хулосахо асосноканд.

Дар мачмуъ, аз руи тахдили автореферат ба хулосае омадан мумкин 

аст, ки диссертатсия илмии Давлатов Бахтовар Шамсуллоевич «Такмили



инстру ментхои иттилоотиву тахдилии идоракунии накдиёти хавоии 

Ч,умх,урии Тодикистон» ба талаботи Комиссияи олии аттестатсионии 

назди Президенти Нумхурии Тодикистон оид ба тадкикоти 

диссертатсионй барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои иктисодй 

мувофикат намуда, муаллифи он сазовори унвони дарадаи илмии 

номзади илмхои иктисодй аз руи ихтисоси 08.00.06.04 -  Ташкил ва 

идоракунии корхонахо, низомхо ва комплексхо мебошад.
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